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Úvod
Rozpoznání gestačního diabetu a správná terapie žen s významnou hyper-

glykémií během těhotenství jsou velmi důležité k minimalizaci perinatální morbi-

dity zahrnující makrosomii, dystokii ramének, hyperbilirubinémii, hypoglykémii,

dále jsou významné pro snížení výskytu intrauterinních úmrtí a císařských řezů.

Pravidelné kontroly glykémií pomáhají snižovat incidenci těchto komplikací.

Ačkoli většina žen dosáhne dostatečně správných hladin glykémií dietou a cviče-

ním, přibližně 30 až 40 % žen vyžaduje farmakologickou terapii.

Tradičním lékem v terapii gestačního diabetu (GDM) při nedostatečném

účinku diety byl vždy inzulin. Aplikace injekcí inzulinu představuje pro pacientku

značné nepohodlí, dochází ke snížení její compliance, zvyšují se náklady léčby.

Proto bylo potřeba najít v terapii gestačního diabetu stejně účinný lék jako inzulin.

Novým přístupem v léčbě GDM v posledních letech se stávají perorální

antidiabetika (PAD). Použití PAD v graviditě bylo po mnoho let zakázáno. Vzhle-

dem k podobnosti GDM s diabetem 2. typu se začaly zkoušet PAD v těhotenství.

Existuje již řada studií, které prokazují podobný efekt léčby inzulinem a

perorálních antidiabetik v léčbě GDM. Zatím se to týká pouze jedné skupiny per-

orálních antidiabetik, a to derivátů sulfonylurey. Z této skupiny byl nejvíce studo-

ván v terapii GDM derivát sulfonylurey glyburid.

U nás je nadále lékem první volby v léčbě gestačního diabetu inzulin. Ale

postupně se v terapii GDM začínají uplatňovat také perorální antidiabetika

(glibenclamid).
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1. Diabetes mellitus (DM)
Diabetes mellitus je skupinou chronických, etiopatogenetických, hetero-

genních onemocnění, jejichž základním rysem je hyperglykémie. Vzniká v důs-

ledku nedostatečného účinku inzulínu při jeho absolutním nebo relativním nedos-

tatku. Je provázen komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků a bílkovin.

Na podkladě této poruchy se postupně rozvíjejí dlouhodobé cévní kompli-

kace, které jsou pro diabetes specifické (retinopatie, neuropatie, nefropatie) nebo

nespecifické (ateroskleróza).

Klinický obraz

Klinický obraz představuje soubor různou měrou vyjádřených příznaků,

které odrážejí stupeň a trvání metabolické dekompenzace (hyperglykémie, keto-

acidóza), přítomnost dlouhodobých makroangiopatických a mikroangiopatických

komplikací, chyby v léčbě a také onemocnění, jehož je diabetes součástí (sekun-

dární diabetes).

Klasické příznaky diabetu představuje polydipsie, polyurie, nykturie, hub-

nutí, únava, poruchy vědomí, acetonový zápach. Mezi další projevy diabetu patří

recidivující infekce urogenitálního ústrojí a kůže, diabetická retinopatie, poruchy

potence, poruchy vyprazdňování žaludku, průjmy, přechodné poruchy zrakové

ostrosti, atd.

Klasifikace diabetu (americká diabetologická asociace -1997)

• Diabetes mellitus

I. Diabetes mellitus 1.typu (DM1)

A. imunitně podmíněný

B. idiopatický

II. Diabetes mellitus 2.typu (DM2)

III. Ostatní specifické typy diabetu

IV. Gestační diabetes mellitus (GDM)
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• Hraniční poruchy glukózové homeostázy (HPGH)

I. Zvýšená glykémie nalačno (IFG = impaired fasting glukose)

II. Porušená glukózová tolerance (PGT)

Diabetes mellitus 1.typu

DM 1.typu je charakterizován absolutním nedostatkem inzulínu. K tomuto

dochází v důsledku pomalu probíhající destrukce β-buněk pankreatu. Pacienti jsou

zcela odkázáni na přívodu inzulinu. Mezi typické příznaky DM 1. typu patří poly-

urie, polydipsie, sklon k hyperglykémii, ketoacidóze a hypoglykémii.

U diabetu 1.typu je charakteristický postupný vznik dlouhodobých kom-

plikací, mezi které patří mikroangiopatické komplikace (diabetická nefropatie,

diabetická retinopatie, diabetická neuropatie) a makroangiopatické komplikace

(postižení zejména koronárních artérií a artérií dolních končetin). DM1 se může

manifestovat v každém věku.

A. Imunitně podmíněný diabetes

Imunitně podmíněný diabetes je nejčastější formou DM 1.typu v naší

populaci. K destrukci β-buněk pankreatu dochází na podkladě inzulinitidy (auto-

imunitně vzniklý zánět u geneticky predisponovaných osob). Důsledkem této des-

trukce dochází později k zániku všech β-buněk produkujících inzulin. Autoimu-

nitní proces může probíhat pomalu s pozvolnou ztrátou β-buněk. Proto mohou

zpočátku chybět příznaky ketoacidózy a onemocnění se může klinicky podobat

DM 2.typu.

B. Idiopatický DM 1.typu

Idiopatický DM 1. typu je onemocnění neznámé etiologie vyskytující se

v africké a asijské populaci.

Diabetes mellitus 2.typu

DM 2.typu postihuje nejčastěji osoby s nadváhou či osoby obézní. Je

spojen s řadou dalších metabolických odchylek, jako je hypertriacylglycerolémie,

hyperinzulinizmus, inzulinová rezistence a hypertenze. Charakterizuje ho inzuli-

norezistence a později vzniklá porucha sekrece inzulinu.
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Je často spojen s pozitivní rodinnou anamnézou diabetu 2. typu. Nemocní

nejsou životně závislí na podávání exogenního inzulínu, ačkoli občas vyžadují

inzulín k udržení uspokojivé kompenzace diabetu. Začátek onemocnění bývá

často pozvolný a jeho záchyt je proto často náhodný. Počet pacientů s diabetem

2. typu stoupá.

Ostatní specifické typy diabetu

Do této skupiny diabetu patří MODY diabetes (maturity onset diabetes

in young), poruchy inzulinového receptoru, onemocnění exokrinního pankreatu,

endokrinopatie, atd.

U MODY diabetu se jedná o poruchu genu pro glukokinázu a několika

dalších genových mutací pro HNF (hepatální nukleární faktor). Dědí se autozo-

málně dominantně, manifestuje se v mladém věku.

Gestační diabetes mellitus

Gestační diabetes se definuje jako porucha tolerance sacharidů, která se

poprvé diagnostikuje v těhotenství a po porodu mizí.

Hraniční poruchy glukózové homeostázy

Tvoří přechod mezi normální tolerancí glukózy a diabetem. Patří sem zvý-

šená glykémie na lačno s hodnotami glykémie méně než 7 mmol/l a porucha glu-

kózové tolerance definovaná glykémií ve 120 min OGTT 7,8 až 11mmol/l. Tyto

hodnoty jsou považovány za hraniční, zvyšují riziko vzniku diabetu.
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2. Diabetes mellitus v těhotenství

Úvod

V dnešní době se již velmi podobají výsledky perinatální a mateřské mor-

tality žen s diabetem a žen zdravých. Bohužel stále převažuje vyšší perinatální

morbidita dětí diabetických matek než dětí matek zdravých. Týká se hlavně vyšší-

ho výskytu vrozených vývojových vad. Snahou je, co nejvíce přiblížit výsledky

perinatální morbidity diabetických dětí výsledkům dětí ve zdravé populaci.

2.1 Klasifikace diabetu v těhotenství

• Pregestační diabetes mellitus

Do této skupiny se řadí diabetes 1.typu bez komplikací, s komplikacemi a

diabetes 2.typu bez komplikací a s komplikacemi.

O pregestačním diabetu víme již před těhotenstvím pacientky, pacientky

jsou pro něj již prekoncepčně léčeny. DM1 se vyskytuje asi u 1 až 1,5 % všech

těhotenství. Jeho výskyt se liší etnicky a geograficky. Diabetes 1.typu se může

poprvé manifestovat v těhotenství.

Počet těhotných žen s diabetem 2.typu stále stoupá. DM 2. typu bývá často

před těhotenstvím nerozpoznán, proto mají pacientky často horší výsledky v těho-

tenství než pacientky s diabetem 1.typu.

• Gestační diabetes mellitus

Gestační diabetes mellitus zahrnuje širokou skupinu poruch glukózového

metabolismu, které se manifestují v graviditě.

• Ostatní typy diabetu

Do této skupiny patří sekundární diabetes, MODY diabetes, pooperační

diabetes, diabetes při jiné endokrinopatii, atd. Tato skupina diabetu se v graviditě

vyskytuje vzácně.
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• Gestační diabetes v předchozích graviditách


[…]


Novorozenci diabetických matek na PAD

Dvěma pacientkám se narodily hypertrofické děti, jedné matce hypotro-

fický novorozenec. Pouze jeden novorozenec ze všech měl horší poporodní adap-

taci. Žádná matka neporodila předčasně (před 37. týdnem).
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Tabulka č. 5: Glykémie 120 minut po zátěži, denní dávka Maninilu u pacientek

s gestačním diabetem na PAD

Pacientka Glykémie 120 minut po zátěži [mmol/l] Denní dávka Maninilu
[mg]

L.A. 8 10

A.M. 8,4 5

L.Č. 8,9 5

P.R. 9,5 10

S.H. 9,7 10

I.F. 10,9 5

M.L. 13,7 7,5

Střední průměr 9,871 7,5

Graf č. 4: Závislost denní dávky Maninilu na glykemii 120 minut po zátěži
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Závěr

V dnešní době se již velmi podobají výsledky mateřské mortality diabetic-

kých žen a žen zdravých. Riziko intrauterinního úmrtí plodu a neonatální morbi-

dity se neliší od zdravé populace, pokud je léčba gestačního diabetu zahájena včas

a je správně vedena (euglykemie). Bohužel stále převažuje vyšší perinatální mor-

bidita dětí diabetických matek než dětí matek zdravých. Týká se hlavně vyššího

výskytu vrozených vývojových vad.

Dobrá kompenzace gestačního diabetu snižuje riziko vzniku obezity a po-

ruchy glukózové tolerance dítěte diabetické matky později v dětství.

Gestační diabetes vzniká častěji u žen s vyšším váhovým přírůstkem v gra-

viditě. Prevencí výskytu gestačního diabetu by mohly být nižší váhové přírůstky

v těhotenství.

Základní léčbu gestačního diabetu představuje dieta a inzulinoterapie.

Stále se hledají nové možnosti léčby gestačního diabetu (mimo inzulin a dietu).

Zkouší se terapie gestačního diabetu perorálními antidiabetiky (glyburide). Na

základě literárních údajů lze považovat v současnosti léčbu perorálními

antidiabetiky - glyburidem (glibenclamidem) za účinnou alternativu k léčbě inzu-

linem. Dosud publikované výsledky svědčí pro bezpečnost podávání perorálních

antidiabetik v terapii gestačního diabetu. Perinatologická data získaná od skupin

pacientek léčených perorálními antidiabetiky se neliší od dat těhotných léčených

pro gestační diabetes inzulinem. Je třeba však upozornit na fakt, že je potřeba

dalších studií a dalšího ověření výsledků u většího množství pacientek.

Ve vlastní práci byla hodnocena také terapie gestačního diabetu

perorálními antidiabetiky (glibenclamidem). Výsledky vlastní práce deseti

pacientek léčených glibenclamidem v terapii gestačního diabetu byly podobné

s výsledky publikovaných v literárních zdrojích.

U nás je nadále lékem první volby v léčbě gestačního diabetu inzulin.

V opodstatněných případech je možno i u nás použít v terapii gestačního diabetu

perorální antidiabetika (glibenclamid).

Obecně diabetes a jeho komplikace patří mezi nejčastější příčiny úmrtí a

vzhledem k rostoucímu počtu pacientů s diabetem, zejména diabetem 2. typu lze

předpokládat i zvýšení počtu komplikací.
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Asi 40% žen s gestačním diabetem onemocní po 20 letech od posledního

těhotenství některým typem diabetu, nejčastěji diabetem 2. typu. Prevencí vzniku

diabetu v pozdějším věku pacientky je správná péče o poruchu glukozové tole-

rance typu gestačního diabetu v graviditě a následné sledování pacientek i

v poporodním období. Sledování pacientek, úprava životosprávy, udržování

hmotnosti v normálních mezích v dalším životě pacientky snižuje riziko vzniku

diabetu.

Včasná diagnóza, správná léčba gestačního diabetu, informovanost a po-

porodní sledování pacientky snižuje výskyt možného rizika pokračování

těhotenské poruchy po graviditě, objevení se diabetu v pozdějším věku pacientky

a také výskytu porodních a poporodních komplikací matky a dítěte.

Proto má nepochybně velký význam hledání nových možností léčby dia-

betu v graviditě, mezi které patří i použití perorálních anidiabetik. Do budoucnosti

lze očekávat i možné použití dalších léků v terapii gestačního diabetu.
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Souhrn

Gestační diabetes je porucha tolerance sacharidů různého stupně, která je

poprvé diagnostikována v těhotenství. Počty pacientek s gestačním diabetem se

stále zvyšují stejně jako počty pacientek s diabetem 2. typu. Včasná diagnóza

gestačního diabetu, normalizace glykémií, informovanost a spolupráce pacientky,

porodní i poporodní sledování pacientky a konečně správná terapie gestačního

diabetu jsou nejpodstatnější kroky v prevenci negativních účinků gestačního

diabetu na matku a plod (novorozence).

V budoucnosti se očekává většího užití perorálních antidiabetik v léčbě

gestačního diabetu. Perorální antidiabetika se zdají být na základě dosavadních

klinických studií bezpečné. I v této studii byly výsledky léčby gestačního diabetu

perorálními antidiabetiky podobné s dosavadními výsledky klinických studií.
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Summary

Gestational diabetes mellitus (GDM) is carbohydrate intolerance resulting

in hyperglycaemia of varying severity with onset or first recognition during

pregnancy. The number of patients with GDM are still rising as well as number of

patients with diabetes mellitus type 2. The most important steps to minimize

negative consequences of GDM are early diagnosis, normalization of glycaemia,

patient´s compliance, observation of patient during and after delivery and finally

adequate therapy.

Oral hypoglycemics seem to be drug of the future in therapy of GDM. In

clinical studies oral hypoglycemics appear to be safe and effective alternative to

insulin for the treatment of GDM. Results of this study correspond with other

similar clinical studies.

.
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