Název práce :Možnosti léčby gestačního diabetu perorálními antidiabetiky.

Diplomová práce sl. jany Tesaříkové je specifická tím, že zpracovává téma, které je poměrně nové a zkušenosti s léčbou gestačního diabetu perorálními antidiabetiky jsou pouze z posledních cca 5-7 let .

Práce má obvyklé schéma, první část se zabývá diabetem v graviditě obecně se zaměřením na typy léčby. Největší pozornost první obecné části je věnována právě léčbě gestačního diabetu perorálními antidiabetiky. Autorka velmi pečlivě zpracovala řadu studií o léčbě gestačního diabetu perorálními antidiabetiky. I přes malou bohatost literatury , která se zabývá tímto tématem, velice dobře vybrala a zpracovala skutečně stěžejní práce o perorálních antidiabeticech a léčbě gestačního diabetu.

Oceňuji zpracování zahraniční literatury se stručnými a výstižnými obsahy jednotlivých prací.

V další části diplomové práce měla autorka k dispozici několik prvních pacientek léčených perorálními antidiabetiky.

Pečlivě vyhodnotila řadu parametrů , které jsou porovnány s údaji z literatury a výsledkem je první perinatologický výstup několika našich pacientek, jehož výsledky jsou srovnatelné se zahraničními zkušenostmi a s údaji z literatury.

Výsledky těhotenství žen s gestačním diabetem jsou zpracovány i do několika grafů, které doplňují celý text.

Není chybou autorky, že se jedná zatím o malé počty pacientek.

I v části zpracování údajů z dokumentace pacientek je patrna snaha o velkou pečlivost a přesnost ve výběru dat z dostupné dokumentace .

Práce je i formálně velmi dobře členěna, použitá literatura je jak domácí , tak zahraniční a její výběr odpovídá požadavkům na literaturu použitou pro odbornou publikaci.

Předkládanou diplomovou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji její přijetí jako součást státní zkoušky.

Dr.K.Andělová